
N' 5 ql -2022-cENARES-MTNSA

o"tuBLlcA 

DEt Pc

fusofución Directoraf
Lima, 18 de julio de 2022

VISTO:

El Exped¡ente N' 22-098688-001, el Memorando N' 3956-2022-DA-
CENARES/MINSA de la Dirección de Adquisiciones, el lnforme N' 555-2022-OAL-
CENARES/MINSA y el Proveido N" 400-2022-OAL-CENARES/MINSA de la Oficina de
Asesoría Legal, y;

CONSIDERANDO:

Que, en el literal h) del artículo 8 de la resolución antes aludida se establece, entre
las funciones de la Dirección General que le corresponde "Aprobar, autorizar y supervisar
/os procesos de contratación de /os recursos estratégicos en salud, asi como, eiercer las
competencias establecidas en la normatividad de contratación pública vigente".,

Que, en el literal a) del numeral 8.1 del artículo I del Texto Único Ordenado de la
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'082-2019-EF se
establece que: "a) El Titular de la Entidad, que es la más alta autoridad eiecutiva, de
conformidad con sus normas de organización, que eierce las func¡ones previstas en la
Ley y su reglamento para la aprobación, autorización y supeN¡sión de /os procesos de
contratación de bienes, servicios y obras" .

Que. el Centro Nac¡onal de Abastecim¡ento de Recursos Estratégicos en Salud -
CENARES es creado mediante Decreto Supremo N" 007-2016-5A como Órgano
Desconcentrado de Alcance Nacional del Min¡sterio de Salud, dependiente del Despacho
V¡ceminister¡al de Prestaciones y Aseguramiento en Salud; asimismo a través del Decreto
Supremo N" 008-2017-SA, se aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del
M¡nister¡o de Salud, disponréndose en su artículo 121" que el "Centro Nacional de
Abastec¡m¡ento de Recursos Estratégicos en Salud es el Órgano desconcentrado del
Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio de Prestaciones y Aseguramiento en
Salud, competente en mateia de homologación, programación de necesidades,
programación y desarrollo del abastecimiento, almacenamiento y d¡stribución de los
recursos estratégicos en Salud';

Que, a través de Ia Resolución Min¡sterial N" 907-2021/MINSA se aprueba el

Manual de Operaciones del Centro Nacional de Abastec¡miento de Recursos Estratégicos
en Salud - CENARES, el cual en su artículo 2 define su naturaleza jurídica señalando
que. "E/ CENARES es un órgano desconcentrado del Ministerio de Salud, con
autonornia administrativa y constituye la Unidad Ejecutora 124. Centro Nacional de
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud del Pliego 011. Ministerio de Salud'.

\,

--i+



Que, debe tenerse en cons¡deración lo regulado en el numeral 45.1 artículo 45 del
cuerpo normativo citado en el considerando precedente y en el numeral 223.1 del artículo
223 del Capítulo l- Med¡os de Solución de Controversias del Título lX: Controversias
durante la ejecución contractual del Reglamento de la Ley de Contratac¡ones del Estado
aprobado por Decreto Supremo N" 344-2018-EF, que establecen: "45.1 Las
controversias eue surian entre las partes sobre la eiecución, interpretac¡ón,
resolución, inexistencia, ineficacia o invalidez del contrato se resuelven, mediante
conciliación o arbitraie. según el acuerdo de las pañes. En el reglamento se definen los
supuesfos para recurr¡r al arbitraje Ad Hoc. Las controversias sobre la nulidad del
contrato solo pueden ser somefrdas a arbitraje" y "223.1 Las controversias que surjan
entre las parfes sobre la eiecución. ¡nterpretac¡ón, resol ución, inexistencia, ineficacia o
invalidez del contrato se resuelven mediante conciliación, junta de resolución de
disputas o arbitraje institucional, según corresponda y por acuerdo de las pañes",
respectivamente;

Que, de lo anterjor, se advierte que la normativa de contratac¡ones del Estado
contempla a la conc¡liación como un medio de solución de controversias respecto a la
resolución (total o parcial) del contrato;

Que, debe tenerse presente que el numeral 224.3 del numeral 224 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado establece: "224.3. De ser necesario
contar con una Resolución Autoritativa para arribar a un acuerdo conciliatorio, el
proced¡miento conciliatorio se puede suspender hasta por un plazo de treinta (30) días
hábles. Sl ambas parles lo acuerdan, dicho plazo puede ser ampl¡ado por treinta (30)
días hábiles adicionales. Si vencrdos los plazos seña/ados la Entidad no presenta la
Resolución Autoritativa ante el Centro de Conciliación, se entiende que no existe acuerdo
y se concluye el procedimiento conciliatorio";

Que, en el numeral 15.8 del art¡culo 15 del Decreto Supremo N" 018-2018-JUS -
Decreto Supremo que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N' 1326, Decreto
Legislativo que reestructura el Sistema Administrativo de Defensa Juridica del Estado y
crea la Procuraduría General del Estado, se dispone que "Cuando en el ámb¡to
extrajudicial, una entidad del Estado sea invitada a conciliar o transigir, confome a la ley
de la materia, su procurador/a público/a, está facultado a representar al Estado con
atr¡buc¡ones exclusivas suf¡c¡entes para pafticipar en dichos procedim¡entos y suscribir
/os respecflvos acuerdos prev¡amente autorizado por el/la titular de la entidad o la
persona a quien éste delegue mediante acto resolutivo, para lo cual deben tener en

enta las disposiciones conten¡das en la normatividad del Sistema"

Que, mediante Oficio N' 6546-2022-PP -MlN SA de fecha 13 de julio de 2022, la
Procuraduria Pública del Minister¡o de Salud comun¡ca que el Contratista ha aceptado la
contrapropuesta ofrecida y solic¡ta la emisión de la resolución administrativa
correspondiente;

Que, mediante Memorando N' 3956-2022-DA-CENARES/MINSA de fecha 18 de
abril de 2022, la Dirección de Adquisiciones concluye que debería acogerse parcialmente
la pretensión del Contratista y otorgársele cuatro (04) dias calendarios, con la f¡nal¡dad de
dar cumplimiento al plazo que establece el numeral 5.4.9 de la Cláusula Quinta del
Contrato N'1 066-202'l -CENARES/MINSA;

T

Que, mediante lnforme N' 229-2O22-OA\-CE NAR ES/M lN SA del 19 de abril de
2022, se concluyó que conforme a lo expuesto por la D¡rección de Adquis¡c¡ones era
viable acoger las pretensiones formuladas por la empresa JOBAL PHARMA E.l.R.L., el
mismo que es comunicado a la Procuraduría Pública del Minister¡o de Salud mediante
Of icio N' 582-2022-AG-CENARES/M I NSA:

/i
li¡
\



N" 5 g t -2022-cENARES-MTNSA

o.a,e§BLlcA 

DEt P"

Lima, 18 de lulio de 2022

Que, debe tenerse presente que la formula conc¡liator¡a arribada se ejecutará sin
perjuicio de la aplicación de las penal¡dades que correspondan;

Que, mediante lnforme N' 555-2022-OA!-CE NARE S/M lN SA y Proveído N' 400-
2022-OAL-CENARES/M|NSA, ambos del '15 de julio de 2022, la Oficina de Asesoría
Legal, considera que corresponde la emisión de la resoluc¡ón autoritat¡va para conciliar a
favor del Procurador Público del M¡nisterio de Salud en el proceso que se sigue con la
empresa JOBAL PHARMA E.l.R.L. por las controversias derivadas de la ejecución del
Contrato N" 1066-2021-CENARES/MINSA - Orden de Compra N" 1040-2022,

Con los vistos de la Dirección de Adquisic¡ones y de la Oficina de Asesoría Legal;

De conformidad con la Resolución Ministerial N" 907-2021/MINSA se aprueba el
anual de Operaciones del Centro Nac¡onal de Abastecimiento de Recursos Estratégicos
n Salud - CENARES y la Resolución Min¡sterial N' 1095-2021-MINSA por la cual se
esignó al Director General del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTíCULO 1".- SE AUTORIZA al Procurador Público del Ministerio de Salud, a
concil¡ar con la empresa JOBAL PHARMA E.I.R.L., respecto de las controversias
suscitadas en ejecución del Contrato N" 1066-2021-CENARES/MINSA - Orden de
Compra N" 1040-2022, bajo los siguientes términos.

"Se oforga al Contratista la ampliación de plazo hasta por cuatro (04) díes
calendario con la f¡nal¡dad de dar cumplimiento al plazo que establece el
numeral 5.4.9 de la Cláusula Quinta del Contrato N" 1010-2021-
CENARES/MINSA.'

ARTíCULo 2'.- Disponer que luego de realizado el acuerdo conciliatorio, la
Procuraduría Pública del Ministerio de Salud deberá informar al CENARES respecto del

sultado de la conciliación que se realice en mér¡to a la autorización conferida en el
rtículo 1 de la presente Resolución, con la f¡nal¡dad de que la Entidad proceda al registro

de la acla respect¡va en el SEACE, así como su incorporación en el expediente de
contratación.

ARTÍCULO 3'- Remitir cop¡a autenticada de la presente Resolución a la
Procuraduría Pública del Ministerio de Salud, para su conocimiento y f¡nes.

J

fusofución (Directoraf

'-i#"



ART|CULO 4.- DISPONER que el responsable de la elaboración y actualización
del Portal de Transparencia del CENARES rea ce Ia publicac¡ón de la presente
Resolución en el portal ¡nstitucional http://www.cenares.oob.oe/.

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE

D

É


